Antwort zu Punkt 4/ der 6ffentlichen Ratsversammlung der Stadt NMS am /7.3 /2

FACHDIENST GEBAUDEW_I_RTSQHAFT,
TIEFBAU UND GRUNFLACHEN
Abt. Zentrale Geb&dudewirtschaft 60.2

Datum: 09.02.2012
Abteilungsleiter: Herr Hiliebrand -
Zimmer: 317
Durchwahl: 2050
Aktenzeichen: 60.2.0 hi-hs

Herrn Stadtprasident
Friedrich-Wilhelm Strohdiek

hier

Die Biirgeranfrage zum Thema ,Wandmalerei - Sturz des Ikarus - von
Hilmar Friedrich in der Holstenschule™ wird wie folgt beantwortet:

Im Rahmen der Sanierung von Naturwissenschaftlichen Fachréumen im Fachklassentrakt
der Holstenschule wurde Anfang 2011 auch das Treppenhaus renoviert. Vor Beginn der
Arbeiten hat die stadtische Bauleitung die durchzufiihrenden Arbeiten mit der Schullei-
tung der Holstenschule abgestimmt. Es wurde dabei entschieden, dass die sich im Trep-
penhaus befindlichen Wandmalereien Ubermalt werden sollten. Neben dem Wandgemélde
von Herrn Friedrich gab es im Treppenhaus noch andere Wandmalereien, die vermutlich
im Rahmen des Kunstunterrichtes entstanden sind. Dass es sich bei dem betreffenden
Wandgemilde um eine Arbeit handelt, die im Rahmen von ,Kunst am Bau® entstanden
ist, war den Beteiligten zu diesem Zeitpunkt nicht bekannt und war vielleicht auch auf-
grund der inzwischen 35-jéhrigen Schulnutzung im Treppenhaus fiir die Beteiligten nicht
erkennbar. Diese Fehleinschétzung ist vielleicht auch dadurch zu erkldren, dass im Ge-
baude der Holstenschule an verschiedenen Stellen Wandmalereien vorhanden sind, die
im Rahmen von Schillerprojekten oder Kunstprojekten entstanden sind. (Auch wenn die-
se kinstlerisch nicht mit der Arbeit von Herrn Friedrich zu vergleichen sind. )

Frage 1
Wie préazise lautet der schriftliche Auftrag, den die Bauverwaltung dem Malereibetrieb

erteilt hat?

Antwort zu 1

Die Malerarbeiten fiir den Fachklassentrakt wurden beschrénkt ausgeschrieben und an
einen Neumdiinsteraner Malerbetrieb vergeben. Das Leistungsverzeichnis enthielt alle An-
gaben, die fiir die Kalkulation der Malerarbeiten erforderlich sind. Die allgemeinen techni-
schen Vorbemerkungen enthielten alle Angaben, die die beauftragte Malerfirma zum
Schutz von Einrichtungen usw. kalkulatorisch beriicksichtigen muss: Ausgeschrieben und
beauftragt wurden der Wand- und Deckenanstrich, der Anstrich von Heizkdrpern, FuBleis-
ten, Treppengeldndern und Turbl&ttern und Umfassungszargen.

Frage 2
Wurde ergdnzend zum schriftlichen Auftrag auf Besonderheiten wie beispielsweise das

Wandgemdélde hingewiesen und wenn nein, warum nicht?

Antwort zu 2 .
Uber den schriftlichen Auftrag hinausgehende Vereinbarungen zum Schutz des Wandge-
maldes, wurden nicht getroffen, da die technischen Vorbemerkungen entsprechende An-
forderungen an die Durchfiihrung der Arbeiten bereits berlicksichtigen.



Frage 3
Welcher Malereibetrieb hat die Renovierungsarbeiten durchgefihrt?

Antwort zu 3

Die Renovierungsarbeiten wurden von einem Neumlinsteraner Malerbetrieb ausgeflihrt.
Eine Benennung des Betriebes wird nicht fir erforderlich gehalten, da der Betrieb hier
keine Verantwortung tragt.

| Frage 4
Welche Erklérung hat der Malereibetrieb gegeniiber der Verwaltung abgegeben dafiir,

dass das Gemélide Uberpinselt wurde?

Antwort zu 4 ;
Der Malerbetrieb hat keine Erkldrung zu der Ubermalung des Wandgemaldes abgegeben,
da der Betrieb entsprechend des Auftrages gearbeitet hat (siehe oben).

Frage 5
In welchem Umfang wurde die Schule im Zusammenhang mit der Auftragserteilung be-

teiligt?

Antwort zu 5

Fiur die Schule wurde im Rahmen der Renovierungsarbeiten im Hauptgebdude ein mit
dem Denkmalschutz abgestimmtes Farbkonzept entwickelt. Hieran war die Schule betei-
ligt. An der Auftragserteilung an den Neumiinsteraner Malerbetrieb war die Schule nicht
beteiligt. Die Beteiligung an der Auftragserteilung ist auch nicht tblich.

Frage 6
In welchem Umfang wurde die Schule bei der Durchfiihrung des Auftrages durch den Ma-

lereibetrieb beteiligt? .

Antwort zu 6
Wie oben dargestellt, hat der stédtische Bauleiter die durchzuflihrenden Malerarbeiten

vor Beginn der Arbeiten vor Ort mindlich mit der Schulleitung abgestimmt. Entsprechend
dieser Abstimmung sind die Arbeiten durchgefiihrt worden.

EFrage 7
Welche Erkldrung hat die Schule im Rahmen der Verursachungsforschung abgegeben?

Antwort zu 7 )
Auch der Schulleitung war bei der Entscheidung zur Ubermalung des Wandgemaéldes

nicht bekannt, dass es sich um ein Wandgemalde von Hilmar Friedrich handeit, das im
Rahmen vom ,Kunst am Bau® entstanden ist.

Frage 8
Welche allgemeinen Regeln bestehen bei der Verwaltung der Stadt Neumiinster im Zu-

sammenhang mit Projekten ,Kunst am Bau" hinsichtlich der Sicherung der Werke bei
baulichen Verdnderungen, Renovierungen etc. (bitte eine Abschrift der Dienstanweisung
beifigen)? ‘
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Antwort zu 8

Allgemeine Regeln fiir den Umgang mit ,Kunst am Bau" sind bei der Stadt Neumunster
nicht getroffen und sind grundsétzlich auch nicht erforderlich, da die entsprechende Ob-
jekte in der Regel fiir jedermann eindeutig als solche erkennbar sind. Es handelt es sich
z.B. um Plastiken im AuBenbereich, kiinstlerisch entwickelte Mosaik- oder Ornamentar-
beiten im Geb&ude, Reliefs im AuBen- oder Innenbereich, Lichtobjekte oder auch andere
Objekte, die, in sich eigensténdig, in Korrespondenz zum Bauwerk stehen. Wandgemalde
auf Putz gemalt, wie hier in der Holstenschule, gibt es in anderen Liegenschaften der
Stadt Neumiinster nicht. Aus den zuriickliegenden Jahren ist auch trotz zahlreicher und
umfangreicher Renovierungsarbeiten kein vergleichbarer Fall bekannt.

Auftrége fiir Kunstwerke, die im Rahmen des Neubaus von 6ffentlichen Geb&uden ent-
stehen, werden nach dem Erlass der Ministerien fir Wissenschaft, Forschung und Kultur
im Rahmen von Wettbewerbe vergeben. Die Kunstwerke, die im Rahmen dieser Wettbe-
werbe entstehen, werden durch die Kulturverwaltung katalogisiert. Soweit aus den Ge-
sprichen mit Herrn Friedrich bekannt, entstand das Gemalde ,Sturz des Ikarus®™ nicht im
Rahmen eines entsprechenden Wettbewerbes, sondern wurde informell beauftragt. Die
Arbeit die 1976 entstand, ist daher auch an keiner Stelle der Stadt Neumiinster katalogi-
siert. Dass es sich hier um eine Arbeit handelt, die im Rahmen von ,Kunst am Bau" ent-
standen ist, wurde erst durch die Erlduterungen von Herrn Friedrich bekannt. Unterlagen
hierzu gibt es nicht.

Im Auftrag

Oliver Dorflinger
Stadtrat



Antwort zu Punkt 7.2. der 6ffentlichen Ratsversammlung der Stadt NMS am 27.03.2012

Fachdienst
Stadtplanung und Stadtentwicklung (61)
Abt. Stadtplanung / ErschlieBung -61.1-

Neumdinster, den 15.03.2012
Sachbearbeiter:Herr Jans
Telefon: 26 52

Telefax: 26 48

Az.: 61-26-104 ja-sta 13
Herrn Stadtpréasident Strohdiek

hier

Beantwortung der Anfrage des Herrn Christian Busch vom 08.03.2012
fiir die Ratsversammlung am 27.03.2012

Frage:

Gab es oder gibt es Bestrebungen und / oder Uberlegungen, den Gutachter erneut zu wech-
seln und die Wirkungsanalyse fiir das geplante Innenstadt-Einkaufszentrum erneut zu beauf-
tragen?

Antwort:

Nein, es gibt keine entsprechenden Bestrebungen / Uberlegungen.

- RN

Dr. Olaf Tauras
Oberblirgermeister



Antwort zu Punkt 7.3. der 6ffentlichen Ratsversammlung der Stadt NMS am 27.03.2012

Fachdienst
Stadtplanung und Stadtentwicklung (61)
Abt. Stadtplanung / ErschlieBung -61.1-

Neumiinster, den 15.03.2012
Sachbearbeiter:Herr Jans
Telefon: 26 52

Herrn Stadtprésident Strohdiek Telefax: 26 48

Az.: 61-26-104 ja-sta 14
hier

Beantwortung der Anfrage des Herrn Christian Busch vom 12.03.2012
fir die Ratsversammiung am 27.03.2012

Frage:

Gibt es eine Zusage der Stadt an die Investoren, dass diese bis Ende des Jahres eine Bauge-
nehmigung erhalten?

Antwort:

Nein.

Frage: ,
Welche sonstigen Zusagen hat die Stadt den Investoren gegeniiber abgegeben?_

Antwort:

Die Zusage, die jedem potenziellen Investoren gegeben wird, ein notwendiges Bauleitplanver-
fahren im vorgegebenen rechtlichen Rahmen ziigignach grundséatzlicher Billigung durch die
Ratsversammilung durchzufiihren.

Frage:

In welchem Umfang wurde die Ratsversammlung iiber Zusagen der Stadt an die Investoren
informiert?

Antwort:

Es wurden keine weiteren Zusagen gemacht.

Frage:

In welchen Féllen hat die Ratsversammiung den Zusagen der Stadt gegeniiber den Investoren
zugestimmt?

Antwort:

Entfallt, siehe Antwort auf vorstehende Frage.

{/%mb

* Dr. Olaf Tauras
Oberbilirgermeister



